

BUNGE

Bunge Fertilizantes S.A.

C.N.P.J 61.082.822/0001-53

Demonstrações Financeiras para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais - R\$ com exceção para a quantidade de ações)

Relatório da Administração: Prezados Acionistas: Nos termos da Lei e dos Estatutos Sociais, submetemos à consideração de Vossas Senhorias o Balanço Patrimonial, Demonstrações do Resultado, das Mutações do Patrimônio Líquido, do Fluxo de Caixa e/ou notas explicativas, relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023 e 2022. Permanecemos à disposição de V. Sas., para quaisquer esclarecimentos que julguem necessários. São Paulo (SP), abril de 2024. A administração.

				Balanças Patrimoniais				Demonstração dos Fluxos de Caixa					
		Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Ativo													
Circulante													
Caixa e equivalentes de caixa		646	31.425	13.967	50.663								
Partes relacionadas		135.334	3.044	156.803	11.833								
Impostos a recuperar		6.460	14.778	7.048	15.045								
Dividendos a Receber		-	804	-	802								
Outras contas a receber		1.822	1.581	3.233	1.670								
		144.262	51.632	181.051	80.013								
Ativos classificados como mantidos para venda		-	3.419	-	12.053								
Total do ativo circulante		144.262	55.051	181.051	92.066								
Não Circulante													
Impostos a recuperar		364.528	431.071	364.586	431.419								
Depósitos judiciais		57.006	62.599	57.012	62.605								
Partes relacionadas		93.688	84.555	110.354	102.094								
Outras contas a receber		3.673	1.574	5.957	1.574								
Ativos classificados como mantidos para venda LP		-	461	-	2.743								
		518.895	580.260	537.909	600.435								
Investimentos:													
Investimentos em controladas e coligadas		181.067	176.327	6.151	6.961								
Propriedade para investimentos		-	-	125.741	125.742								
Total do Ativo Não Circulante		699.962	756.587	669.801	733.138								
Total do Ativo		844.224	811.638	850.852	825.204								
Passivo e Patrimônio Líquido													
Circulante													
Fornecedores		685	831	685	831								
Provisão para "demurrage" e outras		-	812	-	812								
Partes relacionadas		145	5.098	577	5.391								
Impostos a recolher		246	57	274	169								
Provisão para benefícios e custos com aposentadoria		9.667	10.165	9.667	10.165								
Outras contas a pagar		37.366	9.886	39.986	19.593								
Total do passivo circulante		48.109	26.849	51.189	36.961								
Não Circulante													
Partes relacionadas		-	21.730	-	21.730								
Provisão para riscos		295.224	280.923	296.772	282.377								
Provisão para benefícios e custos com aposentadoria		77.465	84.161	77.465	84.161								
Outras contas a pagar		1.499	667	3.499	2.667								
Total do passivo não circulante		374.188	387.481	377.736	390.935								
Patrimônio Líquido													
Capital social		341.110	341.110	341.110	341.110								
Reservas de lucros		100.550	84.504	100.550	84.504								
Outros resultados abrangentes		(19.733)	(28.306)	(19.733)	(28.306)								
Total do patrimônio líquido		421.927	397.308	421.927	397.308								
Total do Passivo e Patrimônio Líquido		844.224	811.638	850.852	825.204								

				Demonstração do Resultado					
		Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Resultado Financeiro									
Receitas financeiras		52.473	79.382	56.943	146.906				
Despesas financeiras		(37.040)	(35.824)	(37.357)	(50.846)				
Variações cambiais, líquidas		(7)	14.822	(7)	(10.394)				
Lucro Antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social		19.845	106.743	22.133	113.596				
Imposto de Renda e Contribuição Social									
Imposto de renda e contribuição social correntes		(3.799)	(15.940)	(6.087)	(22.793)				
Lucro Líquido do Exercício		16.046	90.803	16.046	90.803				
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido									
Reservas de Lucros									
		Capital social	Reserva legal	Retenção lucros	Lucros acumulados	Outros Resultados Abrangentes		Total	
		731.110	16.835	56.866	-	(37.769)	767.042		
		-	-	-	90.803	-	90.803		
		-	-	-	-	20.799	20.799		
		-	-	-	-	(11.339)	(11.339)		
		-	-	-	-	3	3		
		-	4.540	-	(4.540)	-	-		
		-	-	63.129	(63.129)	-	-		
		(390.000)	-	-	-	-	(390.000)		
		-	-	(56.866)	(23.134)	-	(80.000)		
		341.110	21.375	63.129	-	(28.306)	397.308		
		-	-	-	16.046	-	16.046		
		-	-	-	-	8.574	8.574		
		-	-	-	-	(1)	(1)		
		-	802	-	(802)	-	-		
		-	-	15.244	(15.244)	-	-		
		341.110	22.177	78.373	-	(19.733)	421.927		

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras									
1. Contexto Operacional: A Bunge Fertilizantes S.A. ("Companhia") tinha como atividade preponderante a fabricação, o beneficiamento, a industrialização e a comercialização de fertilizantes, produtos e subprodutos para a agricultura e pecuária. Sua sede está localizada na cidade de São Paulo - SP, na Rua Diogo Moreira, 184 e , e tem como acionista controlador final a Bunge Limited, sediada em Bermuda, com ações negociadas na "New York Stock Exchange - NYSE" (Bolsa de Valores de Nova Iorque). Atualmente as operações que geram o resultado para a Companhia referem-se a receita com o arrendamento de suas controladas, sendo elas: Monte Verde Agro-Energética S.A., Monte Dourado Agropecuária S.A. e Ramata Empreendimentos e Participações S.A. que possuem por objeto social principal a exploração de atividade rural para a produção de uso próprio para produção de cana-de-açúcar e seus derivados. Em maio de 2013 os acionistas decidiram por vender os ativos e passivos operacionais da Companhia relacionados às operações de comercialização de fertilizantes, bem como determinadas participações em certas entidades, à Yara International S.A. Mesmo que a Companhia não tenha atividades operacionais, não se encontra em situação de liquidação. As demonstrações financeiras consolidadas incluem as demonstrações da Companhia e de suas controladas a seguir relacionadas:									
		Participação		2023		2022			
Ramata Empreendimentos e Participações S.A.		100%		100%					
Usina Monte Verde Agro-Energética S.A.		100%		100%					
Monte Dourado Agropecuária S.A.		100%		100%					
2. Patrimônio Líquido: 2a. Capital social: Em 31 de dezembro de 2023, o capital social autorizado e integralizado está representado por 1.428.664.557 (1.428.664.557 ações em									
2022) ações ordinárias nominativas, sem valor nominal, autorizadas, emitidas e distribuídas. Em 2022, houve redução de capital na Companhia de R\$390.000 que fora efetuado em caixa e remetido aos acionistas e pagamento de dividendos de R\$ 80.000. A composição do capital social subscrito e integralizado é como segue:									
		Sócios		Quotas		Valor		%	
Bunge Brasil Holdings B.V.		1.428.295.961		341.022		99,97%			
Bunge Holdings B.V.		368.596		88		0,03%			
Total		1.428.664.557		341.110		100%			
2b) Reserva de Lucros: 2b.1 - Reserva legal: Constituída inicialmente mediante a apropriação de 5% do lucro líquido no fim do exercício social limitada a 20% do capital social, em conformidade com o artigo 193 da Lei nº 6.404/76. 2b.2 - Retenção de Lucros: Constituída no exercício corrente e destinada à aplicação em investimentos futuros em conformidade com o artigo 196 da Lei das Sociedades por Ações. 2c) Dividendos : Aos acionistas poderá ser atribuído em cada exercício, depois de deduzidos os prejuízos acumulados e a reserva legal, dividendo mínimo obrigatório de 1% do lucro líquido ajustado, calculado nos termos da lei societária. O estatuto da Companhia estabelece que valores pagos a título de dividendos antecipados ou de juros sobre o capital próprio poderão ser integrados aos dividendos mínimos obrigatórios. No exercício findo em 31 de dezembro de 2023 não foram pagos dividendos. 2d) Juros sobre capital próprio: Durante o exercício de 2023, não houve pagamento de juros sobre o capital próprio para os acionistas. 2e) Reserva de retenção de lucros: Constituída no exercício corrente e destinada à aplicação em investimentos futuros em conformidade com o artigo 196 da Lei das Sociedades por Ações.									

				Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais					
		Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais									
Lucro líquido do exercício		16.046	90.803	16.046	90.803				
Ajustes por:									
Reversão de provisão para créditos de liquidação duvidosa		(9.276)	(5.897)	(9.276)	(5.897)				
Juros apropriados de arrendamento		-	-	(1.962)	(3.927)				
Depreciação		-	-	1	1				
Resultado de equivalência patrimonial		(17.941)	(56.137)	809	(3.214)				
Realização de conversão de investimento no exterior		-	(11.339)	-	(11.339)				
Receitas de encargos financeiros e variação cambial sobre saldos com empresas ligadas, empréstimos e financiamentos		(15.957)	(11.597)	(16.691)	9.451				
Provisão para riscos e atualizações monetárias		16.096	23.867	16.190	23.958				
Provisão para benefícios e custos com aposentadoria		9.103	9.245	9.103	9.245				
Resultado da Venda de Ativos Imobilizados		409	-	(3.056)	(17.757)				
Provisão para "demurrage" e outras		(812)	3.300	(533)	3.300				
Juros sobre imposto de renda pessoa jurídica		(22.761)	(25.325)	(22.824)	(25.400)				
Imposto de renda e contribuição social		3.799	15.940	6.087	22.793				
		(21.294)	32.860	(6.106)	92.017				
Aumento (redução) nos ativos operacionais:									
Contas a receber de clientes		9.276	5.897	9.276	5.897				
Impostos a recuperar		(3.283)	3.165	(3.180)	3.899				
Partes relacionadas		1.669	1.273	(3.576)	(2.536)				
Dividendos recebidos		14.004	29.214	802	714				
Depósitos judiciais		5.593	1.327	5.593	1.327				
Outras contas a receber		(1.389)	(508)	(5.946)	(507)				
Imposto de renda e contribuição social restituição		97.106	-	97.106	-				
Bens destinados à venda		-	-	6.994	2				
Aumento (redução) nos passivos operacionais:									
Instrumentos financeiros		-	-	-	(16.141)				
Fornecedores		(146)	(88)	(146)	(175)				
Impostos a recolher		189	(191)	105	(627)				
Partes relacionadas		(1.780)	408	(26.544)	363				
Provisões para riscos		(1.795)	(2.364)	(1.795)	(2.364)				
Provisão para benefícios pós-emprego e custos com aposentadoria		(7.723)	(6.015)	(7.723)	(6.015)				
Outras obrigações		3.410	12	20.946	(16.441)				
Caixa gerado pelas atividades operacionais		93.837	64.990	85.806	59.413				
Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento									
Redução de capital social em controladas		-	386.150	-	-				
Concessão de empréstimos - partes relacionadas		(160.600)	(3.000)	(166.900)	(41.036)				
Recebimento de empréstimos concedidos partes relacionadas		33.465	46.587	33.465	447.235				
Recebimento de caixa resultante da venda de ativo imobilizado		2.519	-	13.292	35.114				
Caixa líquido aplicado nas (gerado pelas) atividades de investimento		(124.616)	429.737	(120.143)	441.313				
Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento									
Redução de Capital Social		-	(390.000)	-	(390.000)				
Dividendos pagos		-	(80.000)	-	(80.000)				
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento		-	(470.000)	-	(470.000)				
(Redução) Aumento do Saldo de Caixa e Equivalentes de Caixa									
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício									